БА11ГКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАКЫНЬЩ

МЭРАРИФ МИНИСТРЛЫРЫ

Театр урамы, 5/2, ,0фе т(., 450077,

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077,

Б О Й О Р О К

« 2016 й. №

П Р И К А З

« /  » 2016 г.

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») Министерства образования
Республики Башкортостан по повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г.
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 «О порядке
и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти,
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных
сферах деятельности» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)
Министерства образования Республики Башкортостан по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых на них услуг в сфере образования (далее -  «дорожная
карта»).

2. Отделу капитального ремонта, развития материально-технической
базы и охраны труда (Султанов Т.А.), отделу кадровой политики
(Кутушева Д.Я.), отделу государственной политики в сфере общего
образования (Сибагатов С.И.), отделу специального образования (Псянчина
З.В.), отделу профессионального образования (Ханипова Л.Ю.), отделу
охраны прав детства и социальной поддержки детей-сирот (Хурсан Т.Г.),
отделу воспитания и дополнительного образования (Абдрахимова Ю.Р.),
отделу дошкольного образования (Миннуллина А.Р.) и юридическому отделу
(Галиева А.З.) обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2016 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей министра Валееву В.Ф., первого заместителя
министра Хажина А.В.

Министр Г.Р.Шафикова

Приложение
к приказу
Министерства образования
Республики Башкортостан
о т « / » P S  2016 г.
№

План мероприятий («дорожная карта») Министерства образования
. Республики Башкортостан по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых
на них услуг в сфере образования

1. Общие положения

1. План мероприятий («дорожная карта») Министерства образования
Республики Башкортостан по повышению значений показателей доступности
для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере
образования, разработанный в соответствии с приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 г. № 1309 «Об
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им
при этом необходимой помощи», приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 2 декабря 2015 г. № 1399 «Об утверждении
Плана мероприятий («дорожной карты») Министерства образования и науки
Российской Федерации по повышению значений показателей доступности
для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере
образования» направлен на обеспечение условий доступности для инвалидов
Министерства образования Республики Башкортостан и образовательных
организаций Республики Башкортостан (далее -  объекты).

2. «Дорожной картой» определяются:
цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг;
значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (на

период 2016-2020 годов);
перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.
3. «Дорожной картой» предусматривается создание необходимых

условий для решения основных проблем с обеспечением для инвалидов
беспрепятственного доступа к объектам и услугам, таких как:

наличие объектов с низкой степенью доступности и полностью не
доступных для инвалидов, в которых им предоставляются услуги;

наличие объектов, которые невозможно до их реконструкции или
капитального ремонта приспособить с учетом потребностей инвалидов;

отсутствие или неполная оснащенность части объектов
приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной

форме, необходимыми для получения инвалидами услуг наравне с другими
лицами;

наличие работников, предоставляющих услуги инвалидам, не
прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанным с
обеспечением доступности для них объектов и услуг в соответствии с
законодательством;

отсутствие паспортов доступности объектов, содержащих решения об
объеме и сроках проведения мероприятий по поэтапному созданию условий
для беспрепятственного доступа к ним инвалидов;

отсутствие в локальных нормативных документах образовательных
организаций, а также в должностных инструкциях работников положений,
определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию помощи
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг
наравне с другими лицами.

4. В сфере образования республики функционируют 226
государственных учреждений, в том числе 85 профессиональных
образовательных учреждений, 37 коррекционных учреждений, 5 учреждений
дополнительного образования, 14 учреждений интернатного типа, 20 детских
домов, 16 республиканских психолого-медико-педагогических комиссий и
прочие учреждения образования.

Министерство образования Республики Башкортостан совместно с
Министерством образования и науки Российской Федерации приняло
участие в работе по формированию в республике сети общеобразовательных
организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-инвалидов, - оборудование 290 таких
организаций было осуществлено за счет средств федерального бюджета,
бюджета Республики Башкортостан и местных бюджетов.

Получение образования детьми-инвалидами в инклюзивных условиях
способствует их последующей полноценной интеграции в повседневную
жизнь общества.

Кроме того, дети-инвалиды, получившие образование в
адаптированных общеобразовательных организациях, имеют возможность в
полной мере реализовать свои права на получение профессионального
образования и на труд.

В целях обеспечения учета объектов образования и состояния их
доступности для маломобильных групп населения в республике с 2011 года
проводится работа по паспортизации и классификации объектов и услуг в
сфере образования.

Для проведения обследования объектов образования, исполнения
экспертных функций по определению состояния доступности и
необходимости адаптации объектов образования и обеспечения доступности
услуг с учетом потребностей инвалидов в муниципальных образованиях
Республики Башкортостан сформированы рабочие группы - общественные
инспекции, в состав которых вошли представители общественных

2

организации инвалидов, органов социальном защиты и местного
самоуправления.

Ожидаемые результаты реализации плана мероприятий
(«дорожной карты»)

Основными ожидаемыми результатами реализации плана мероприятий
(«дорожной карты») по повышению показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг являются обеспечение образовательными организациями
инвалидам:

возможности беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
возможности самостоятельного передвижения по территории объекта в

целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью
работников объекта, предоставляющих услуги;

возможности посадки в транспортное средство и высадки из него перед
входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при
необходимости, с помощью работников объекта;

сопровождения инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции
зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории
объекта;

содействия инвалиду при входе в объект и выходе из него,
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного
транспорта;

размещения носителей информации, необходимой для обеспечения
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом
ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой
для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей,
знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-
проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере социальной защиты населения;

инструктирования или обучения специалистов, работающих с
инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них
объектов и услуг в сфере образования в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Башкортостан.

II. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование показателя доступности для инвалидов объектов
и предоставляем^тх на них услуг в сфере образования

Ожидаемые результаты повышения
значений показателей доступности

(по годам)

2016 2017 2018 2019 2020

Структурное
подразделение,

ответственное за
мониторинг и
достижение

запланированных
значений показателей

доступности для
инвалидов объектов

предоставляемых на них
услуг в сфере
образования

2 4 6 7 8

Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в
эксплуатацию объектов (зданий, помещений), в которых
предоставляются услуги сферы образования, полностью
соответствующих требованиям доступности для инвалидов
объектов и услуг, от общего количества вновь вводимых
объектов в сфере образования

25 70 80 90 100 Отдел капитального
ремонта, развития МТБ
и охраны труда

2 Удельный вес существующих объектов, которые в
результате проведения после 1 июля 2016 года на них
капитального ремонта, реконструкции, модернизации
полностью соответствуют требованиям доступности для
инвалидов объектов и услуг, от общего количества
объектов, прошедших капитальный ремонт,

11 12 13 14 15 Отдел капитального
ремонта, развития МТБ
и охраны труда

1 3 5

1

4

реконструкцию, модернизацию

Удельный вес существующих объектов, на которых до
проведения капитального ремонта или реконструкции
обеспечивается доступ инвалидов к месту предоставления
услуги, в т.ч. предоставление необходимых услуг в
дистанционном режиме, предоставление, когда это
возможно, необходимых услуг по месту жительства
инвалида, от общего количества объектов, на которых в
настоящее время невозможно полностью обеспечить
доступность с учетом потребностей инвалидов

16 17 20 22 25 Отдел капитального
ремонта, развития МТБ
и охраны труда

4 Удельный вес организаций, предоставляющих услуги в
сфере образования, официальный сайт которых
адаптирован для лиц с нарушением зрения (слабовидящих)

100 100 100 100 100 Отдел информационно­
аналитической работы,
отдел специального
образования,
отдел
профессионального
образования, отдел
охраны прав детства и
социальной поддержки
детей-сирот, отдел
воспитания и
дополнительного
образования, отдел
дошкольного
образования

6 Доля специалистов учреждений образования, прошедших 0 30 50 75 100 Отдел кадровой

3

5

обучение (инструктирование) для работы с инвалидами по
вопросам, связанным с обеспечением доступности для
инвалидов объектов и услуг в сфере образования в
соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Республики Башкортостан, от общего
числа работников учреждений образования

политики, отдел
государственной
политики в сфере
общего образования,
отдел специального
образования, отдел
профессионального
образования, отдел
охраны прав детства и
социальной поддержки
детей-сирот, отдел
дошкольного
образования

7 Удельный вес инвалидов, обучающихся совместно с
другими обучающимися (в инклюзивных условиях) в
общеобразовательных организациях, от общего числа
обучающихся инвалидов

15 25 30 отдел специального
образования

III. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт,
иной документ, которым

предусмотрено проведение
мероприятия или который

планируется принять

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок
реализации

Планируемые результаты
влияния мероприятия на

повышение значения
показателя доступности для
инвалидов объектов и услуг

I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов в сфере

5 7

6

образования, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

Проведение
паспортизации объектов и
услуг

Приказ Министерства
образования и науки
Российской Федерации
от 9 ноября 2015 г. № 1309
«Об утверждении Порядка
обеспечения условий
доступности для инвалидов
объектов и
предоставляемых услуг в
сфере образования, а также
оказания им при этом
необходимой помощи»
(далее -  приказ
Минобрнауки России)

Отдел капитального
ремонта, развития
МТБ и охраны
труда

3 квартал
2016 г.

Утверждение паспортов
доступности объектов и
услуг, определение
объемов работ по
обеспечению условий
доступности и их
финансирования,
уточнение базовых
значений показателей и
сроков выполнения
мероприятий

Реализация мер по
обеспечению доступности
объектов, которые
невозможно полностью
приспособить до
реконструкции
(капитального ремонта), и
предоставляемых на них
услуг (с учетом
результатов
паспортизации)

приказ Минобрнауки
России

Отдел капитального
ремонта, развития
МТБ и охраны
труда,
образовательные
организации,
находящиеся в
ведении
Министерства
образования
Республики
Башкортостан

2016-2018 гг.
(срок будет
уточнен с

учетом
результатов

паспортизации)

Увеличение доли
объектов, на которых
обеспечен доступ к
местам оказания услуг

7

II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом
имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,

препятствующих пользованию объектами и услугами

1. Обустройство
профессиональных
образовательных,
общеобразовательных
организаций, дошкольных
образовательных
организаций и
организаций
дополнительного
образования

приказ Минобрнауки
России

Отдел
специального
образования, отдел
капитального
ремонта, развития
МТБ и охраны
труда, отдел
профессионального
образования, отдел
дошкольного
образования, отдел
воспитания и
дополнительного
образования,
подведомственные
образовательные
организации

2016-2020 гг. Повышение уровня
доступности для
инвалидов
образовательных
организаций

2. Организация обучения
или инструктирования
специалистов,
работающих с
инвалидами по вопросам,
связанным с
обеспечением

Подпрограмма «Доступная
среда» государственной
программы «Социальная
защита населения
Республики Башкортостан»,
утвержденная
постановлением

Отдел кадровой
политики,
отдел специального
образования,
образовательные
организации,
находящиеся в

2016-2018 гг. Увеличение доли
специалистов,
прошедших обучение или
инструктирование

8

доступности для
инвалидов объектов и
услуг с учетом
имеющихся у них
стойких расстройств
функций организма и
ограничений
жизнедеятельности

Правительства Республики
Башкортостан от 31 декабря
2014 года (изменения
внесены постановлением
Правительства Республики
Башкортостан от 27 июля
2016 года № 297)

ведении
Министерства
образования
Республики
Башкортостан

Организация и
предоставление
дополнительного
профессионального
образования
педагогическим
работникам
образовательных
организаций
Республики
Башкортостан
(профессиональная
переподготовка)

Подпрограмма «Доступная
среда» государственной
программы «Социальная
защита населения
Республики Башкортостан»,
утвержденная
постановлением
Правительства Республики
Башкортостан от 31 декабря
2014 года (изменения
внесены постановлением
Правительства Республики
Башкортостан от 27 июля
2016 года № 297)

Отдел кадровой
политики, ИРО РБ

2016-2020 гг. Увеличение доли
педагогических
работников, прошедших
профессиональную
переподготовку

Проведение анализа
административных
регламентов
Министерства
образования Республики

Подпрограмма «Доступная
среда» государственной
программы «Социальная
защита населения
Республики Башкортостан»,

Юридический
отдел, структурные
подразделения
Министерства
образования

3- 4 кварталы
2016 г.

Наличие в
административных
регламентах по
предоставлению
государственных услуг в

9

Башкортостан по
предоставлению
государственных услуг на
предмет наличия и
достаточности в них
положений об
обеспечении доступности
государственной услуги
для инвалидов и в случае
необходимости внесение
в административные
регламенты
Министерства
образования Республики
Башкортостан
необходимых изменений

утвержденная
постановлением
Правительства Республики
Башкортостан от 31 декабря
2014 года (изменения
внесены постановлением
Правительства Республики
Башкортостан от 27 июля
2016 года № 297)

Республики
Башкортостан,
ответственные за
подготовку
административных
регламентов

области образования
положений,
предусматривающих
обеспечение
установленных
федеральным
законодательством
условий доступности
объектов и услуг для
инвалидов

10